interuallo: id multo magis accidit aurium sensui, quippe minus agili quam oculorum. Iam vero quod vsu venit sensibus in percipiendis iis quae obiiciuntur, idem vsu venit animo per sensum diiudicanti.

- 610 Si colorem colori propius admoueas et, quemadmodum Graeci dicunt, πορφύραν παρὰ τὴν πορφύραν, nonne protinus dignoscit ex collatione sensus, quantum alter ab altero discrepet aut alteri cum altero conueniat? Itidem si vocem voci vicinam auribus exhibeas, incunctanter diiudicant, quae sit alterius cum altera vel concordia vel discordia; sin plus iusto dissitas interuallo, mox incipit anceps esse iudicium. Porro quemadmodum citius hebetatur aurium sensus quam oculorum, itidem citius obtunditur illarum quam horum iudicium, propterea quod altera res ex altera pendeat. Id ita esse non est cur pluribus argumentis confirmem, cum protinus ipsum experimentum fidem unicuique facere possit. Pulsa chordam quampiam in organo simulque tange, quae sit ab hac octaua, statim rationi suffragans sensus plene percipiet harmoniam et absolutissimam esse suo quoque comprobabit calculo. Rursum pulsata quapiam simul moue aliam, quae sit ab illa decimaquinta, statim et percipiet et approbabit sensus symphoniam agnoscens eam, quam paulo ante senserat in διὰ πασῶν. At vero si tacta ima moueris ab hac decimamnonam, nihil quidem obstrepat ratio, quominus sit harmonia, quae fuerat in διὰ πασῶν cum διὰ πέντε, verum auris acceptis vocibus non perinde percipit harmoniae
- 615
- 620
- 625

564 Nae s E-I: Ne A-D.

565 habeat C-I: habet A B.

577-578 Rursus si altius nitaris E-I: Rursum si nitaris altius A-D.

580 abs re B-I: abre A.

581 vocem humanam A-D H I: artem humanam E-G.

587 cognitionis B-I: cognitiones A, corr. s.

594 intentionem D-I: intensionem A-C.

608-609 obiiciuntur A F-I: abiiciuntur s B-E.

611 παρὰ C-I: περὶ A B; sensus C-I: ratio A B.

620 sensus B-I: ratio A.

625 sit G-I: eadem sit A-F; in B-I: om. A.

567 *clypeus* Bekannte Metapher, cf. *Epb.* 6, 16. Dazu: Margolin, p. 186, n. 1.

573-576 *Primum ... intendatur* Cf. Macrobi. *Somn.* II, 1, 24: "Sed hic numerus symphoniarum ad musicam pertinet quam vel flatus humanus intendere vel capere potest humanus auditus."

580 *cancellis circumscriptis* Cf. *Adag.* 2546, *ASD* II, 6, p. 368, l. 454.

583 Boeth. *De inst. mus.* V, 2, nicht das 4. Buch.

583-584 *harmoniam ... oportere* Nach Boeth. *De inst. mus.* V, 2: "Armonica est facultas differentias acutorum et grauium sonorum sensu ac ratione perpendens" (Friedlein, p. 352).